
I 

Phone +39(0)966 588637 
info@porwdigioiatauro. ìt 
autoritaportuale@pec.portodfgioiatauro.it 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

DATO ATTO 

DATO ATTO 

-Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contn:da Lamia, sn.c 

89013 Gioia Tauro (RCJ -Italy 
C.F. 9 I 005020804 

DECRETO ½- L /2021/ADSP-MTMI 

IL PRESIDENTE 

la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f) , della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016; 

l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 
ss.mm.ii; 

il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, 
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Agostinelli è stato 
nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 

meridionale e Ionio; 

il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale 
di Gioia Tauro; 

che con il Decreto Ministeriale n. 257 del 18.06.2021 la nuova ADSP dei 

mari Tirreno meridionali e Ionio ha competenza sui porti di Gioia 

Tauro, Crotone {porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Palmi e 
Vibo Valentia. 

che in data 21 .07.2021 la Capitaneria di Porto di Vibo Valentia 

Marina ha proceduto alla consegna ufficiale delle aree demaniali 

p(JT'fj di Gioia Tauro, Crotcnt (Porto wrxhjo e nuo1JO) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portodigioiatauro.it 



DATO ATTO 

DATO ATTO 

DATO ATTO 

ATTESO 

VISTO 

marittime e degli specchi acquei dell'ambito portuale di Vibo Valentia 
marina il porto di Vibo Valenzia; 

che con delibera dì Giunta Regionale n. 308/2018 la Regione 
Calabria ha deliberato di finanziare, con il fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 (FSC), per il porto di Vibo Valentia le opere di 

seguito riportate: 

Porto di Vibo Valentia - Lavori di risanamento e 
Fondo FSC 6.500.000,00 

consolidamento delle banchine Pola e Tripoli 

Porto di Vibo Valentia - Lavori di risanamento e ì 

consolidamento delle banchine Papandrea e Fondo FSC I 11.soo.000,00 
Buccarelli ! 

; 

i 

che per quanto sopra è stato necessario rimodulare gli interventi previsti 
nel POT 2021-2023 di questa ADSP; 

che l'Area Tecnica dell'Ente ha redatto il progetto di fattibilità tecnico
economico dei "Lavori di risanamento e consolidamento delle 
banchine Pola e Tripoli" necessario sia per l'inserimento dell'opera nel 

programma triennale delle opere pubbliche che per la stipula della 

convenzione di finanziamento dell'opera con la Regione Calabria; 

che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente i 
servizi all'interno del porto di Vibo Valentia è necessario dare awio alla fase 
di programmazione e di realizzazione dell'intervento inerente i "Lavori di 
risanamento e consolidamento dèlle banchine Pola e Tripoli"; 

il progetto di fattibilità tecnico-economico dei "Lavori di risanamento e 
consolidamento delle banchine Pola e Tripoli" con il relativo quadro 
economico di seguito riportato: 

A.1 Fornitura con posa in opera € 5.500.000,00 

€ 55.000,00 

€ 5.555.000,00 
€ 127.800,00 

A.2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 

A Totale Lavori a misura comprensivo degli oneri di sicurezza 
8 .1 Imprevisti e lavori in economia (5% di A) 

8.2 Spese tecniche - Progettazione - Direzione Lavori - Coordinatore 
sicurezza - Validazione - Collaudo statico e tecnico amministrativo 
B.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D Lgs 50/2016 

B.4 Accantonamento art. 205 Olgs 50/2016 ssmmii (3% di A) 
8.5 INARCASSA (4% su 8.2) 

8 .6 Spese per pubblicità - ANAC - Commissioni di gara 
8 .7 IVA 22% (8.6) 

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Totale {A+B) 

€ 500.000,00 
€ 55.550,00 

€ 166.650,00 
€ 20.000,00 
€ 70.000,00 

€ 5.000.00 
€ 945.000,00 

€ 6.500.000,00 

RITENUTO necessario dare seguito all'approvazione dello studio anche al fine di 
consentire lo sviluppo dell'iter procedurale da parte della Regione Calabria 
per il finanziamento dell'opera; 

2 



DECRETA 

Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economico dei "Lavori di risanamento e 
consolidamento delle banchine Pola e Tripoli" con il relativo quadro economico di seguito 
riportato: 

A.1 Fornitura con posa in opera 

A.2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 

A Totale Lavori a misura comprensivo degli oneri di sicurezza 
8.1 Imprevisti e lavori in economia (5% di A) 
8.2 Spese tecniche - Progettazione - Direzione Lavori - Coordinatore 
sicurezza - Validazione - Collaudo statico e tecnico amministrativo 
B. 3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D Lgs 50/2016 
B.4 Accantonamento art. 205 Dlgs 50/2016 ssmmii (3% di A) 
8 .5 INARCASSA (4% su B.2) 

B.6 Spese per pubblicità -ANAC - Commissioni di gara 
B.7 IVA 22% (8.6) 

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Totale (A+B) 

€ 5.500.000,00 
€ 55.000,00 

€ 5.S55.000,00 
€ 127.800,00 

€ 500.000,00 
€ 55.550,00 

€ 166.650,00 
€ 20.000,00 

€ 70.000,00 
€ 5.000,00 

€ 945.000,00 
€ 6.500.000,00 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per l'espletamento di tutte le 
procedure inerenti l'intervento l'ing. Maria Carmela De Maria. 

Manda per la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio e 
alla sezione Amministrazione Trasparente. 

Gioia Tauro O 2 SET. 2021 

IL DIRIGf\NTE ~fA ~Ai\ -

lng. Maria~~\ 
i 

Il SEGRETA tO GENERALE 

IL RESPONSABILE DEU'ANTICORRUZIONE 
PER LA TRASPARENZA E l'INTEGRITA' 

r~ 

IL PRESIDENTE 

CA (CP) Andrea Agostinelli 

Firmato digitalmente da 

ANDREA AGOSTINELLI 

~e~a1rumber = TINIT-GSTNDR59A05F205N 

Data e ora della firma: 02/09/2021 12:54:01 

3 


